
 

 

1 

Decreto n.451 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007 - CIG 8333325D53  

- Determinazioni assunte dal Collegio Consultivo Tecnico in ordine al riconoscimento 

economico in favore dell’appaltatore – Rettifica Decreto n.442 del 01/12/2022 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.442 del 01/12/2022 col quale si è preso atto delle determinazioni assunte 

dal Collegio Consultivo Tecnico, costituito con Decreto n.335 del 03/11/2021, 

prevedendone il relativo riconoscimento economico all’appaltatore; 

TENUTO CONTO che nel predetto Decreto n.442/2022 è stato indicato l’importo € 261.729,40 (al netto 

del ribasso offerto), come da specchietto riepilogativo del Collegio Consultivo 

Tecnico di cui alla nota del 19/04/2022 (prot. n.8983) che, tuttavia, ricomprendeva 

anche maggiori importi che erano stati già ritenuti erogabili e, pertanto, non oggetto di 

contenzioso e riconosciuti con la perizia suppletiva e di variante approvata con 

Decreto n.441 dell’1/12/2022; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di modificare il Decreto n.442/2022, indicando esclusivamente 

l’importo, pari a € 142.861,09 (al netto del ribasso) che il Collegio Consultivo 

Tecnico, con nota del 19/04/2022 (prot. n.8983), ha ritenuto di dover riconoscere 

all’appaltatore, a seguito di richiesta di conciliazione da parte del Responsabile del 

Procedimento con nota del 30/03/2022 (prot. n.7542), riguardante movimenti terra ed 

il salpamento di una scogliera di cui l’appaltatore ha chiesto il ristoro dei relativi 

oneri;  

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di rettificare il Decreto n.442 del 01/12/2022, come di seguito indicato: 



 

 

2 

1. di riconoscere all’appaltatore l’importo di € 142.861,09, sulla base delle determinazioni assunte dal 

Collegio Consultivo Tecnico trasmesse con nota del 19/04/2022 (prot. n.8983), che verrà 

contabilizzato dal Direttore dei Lavori sulla base della normativa vigente; 

2. di dare atto che, a seguito del suddetto riconoscimento, il quadro economico dell’intervento di 

realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale risulta quello di 

seguito indicato: 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 21.616.153,93 

- Oneri per la sicurezza     €      434.959,16 

Sommano i lavori     € 22.051.113,09 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022)   €   5.084.572,53 

Totale       € 27.135.685,62 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      850.000,00 

- imprevisti      €      750.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore €   1.718.893,38 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla €        60.000,00 

  progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione 

- spese per gara e pubblicità    €        20.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche €      300.000,00 

   e collaudo 

- IVA sulle Somme     €      490.600,00 

sommano      €   4.189.493,38 

TOTALE       € 31.325.179,00 

Il succitato quadro economico trova copertura come da Decreto n.441 del 01/12/2022. 

Cagliari, 05/12/2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-12-05T11:33:06+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2022-12-05T15:26:14+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-12-05T15:32:35+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-05T15:34:05+0000
	MASSIMO DEIANA




